令和元年５月３１日

各報道機関  御中

                               宮崎大学企画総務部

                                   総務広報課長

高校生のための「ひむか人財育成セミナー」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学では、教師を目指す県内の高校生を対象に、宮崎大学教員・学生、学校現場の教

員、県教育委員会、地域の方々等の講義や講話を提供することを通して、教師への道を考えて

もらう機会を平成２８年度から開催して参りました。

今年度からは、将来県内の教師を目指す「教師みらいコース」に加えて職種を限定しない

「ふるさと宮崎創成コース」を設定し６月８日（土）に２コース合同の開講式を「ひむか人財

育成セミナー」として宮崎学園高等学校大坪記念ホールで開催します。

このひむか人財育成セミナーは宮崎県、宮崎県教育委員会、宮崎県商工会議所連合会、宮崎

商工会議所、宮崎大学がそれぞれ主催者として参画し「ふるさと宮崎の担い手」に焦点を当て、

「宮崎で働き、宮崎で暮らす魅力と課題とは何か」をテーマに各コース毎月１回開催します。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂

くとともに、当日取材していただき「ふるさと宮崎の担い手」として意欲を燃やす高校生の姿

を報道して頂ければ幸いに存じます。

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 開講式日時  令和元年６月８日（土）９：００～１２：００

２ 対 象 県内の高校３年生及びその保護者、高校の進路指導主事等。

但し「ふるさと宮崎創成コース」のみ収容人員に余裕がある場合は、

１・２年生も参加できます。

３ 会 場 宮崎学園高等学校 大坪記念ホール（宮崎市昭和町３）

４ 参加費 無料

５ 主催者 宮崎県、宮崎県教育委員会、宮崎県商工会議所連合会、宮崎商工会議所、

宮崎大学

※詳細は、別紙リーフレットをご覧ください。

報道発表

① 問い合せ先

宮崎大学教育学部 山本 真司

 TEL：0985-58-7498 Email：yamamoto@cc.miyazaki-u.ac.jp

          ( 事務担当 鎌田 TEL：0985-58-7773 )

② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課

TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

TEL：0985(58)7773 FAX：0985(58)2883

～世界を視野に 地域から始めよう～

mailto:yamamoto@cc.miyazaki-u.ac.jp

宮崎県・県教育委員会・宮崎県商工会議所連合会・宮崎商工会議所・宮崎大学等の官民協働による人財育成

「宮崎で働き、宮崎で暮らす魅力と課題とは何か」

ひむか人財育成セミナー

・宮崎県で働いている若者や大学教員等とふるさと宮崎の未来を考えてみませんか

・大学卒業後、宮崎県内で働くことに関心を持っている高校生同士で

ふるさと宮崎の創造を語ってみませんか

１ 日 時 令和元年６月８日から月１回（土曜日） ９時から１２時まで

２ 対 象 将来大学を卒業して宮崎県で働くことに関心のある県内の県立・私立高校の３年生

及びその保護者、高校の進路指導主事等（但し「ふるさと宮崎創成コース」は、

収容人員に余裕がある場合は、１・２年生でも参加できますのでまずは登録を）

３ 会 場 宮崎学園高校大坪記念ホール、宮崎大学、KITENビル、宮崎南高校、旭化成向陽クラブ（延岡市）

４ 参加費 無料（「ふるさと宮崎創成コース」「教師みらいコース」）

５ 主 催 宮崎県、宮崎県教育委員会、宮崎県商工会議所連合会、宮崎商工会議所、宮崎大学

月 日 会 場 内 容

６月 ８日 宮崎学園高等学校 大坪記念ホール
（収容人数 ２コースで１０００名）

開講式、基調講演「宮崎で働き・暮らす魅力と課題は何か」
事例発表「ふるさと宮崎で働いて」（県庁職員、小中学校等教員）

７月１３日 宮崎大学創立３３０記念交流会館
（収容人数 ３００名）

発表者「宮崎日日新聞社員、宮崎市役所職員、宮崎経済連職員」＆グループワーク

９月２1日 旭化成向陽クラブ（延岡市）
（収容人数 ２２０名）

発表者「清本鐵工社員、サンA社員、宮崎銀行員」＆グループワーク

１０月１９日 KITENビル（コンベンションホール）
（収容人数 ３００名）

発表者「UMKアナ、日南市マーケティング専門官、ワン・ステップ社長」＆グ
ループワーク

１１月 ９日 宮崎学園高等学校 大坪記念ホール
（収容人数 １コースで１０００名）

発表者「宮崎大学講師、共立電機社員、グッドエレファント社長」＆グループワー
ク、閉講式

ひむか人財育成セミナー 平成３１年度から２コースで実施

【ふるさと宮崎創成コース】いずれも９：００～１２：００ 但し「ふるさと宮崎創成コース」は、３年生優先しますが
収容人員に余裕がある場合は、１・２年生でも参加できますので登録をお願いします。６月８日は、２コースの全体会です。

【教師みらいコース】定員２００名 いずれも９：００～１２：００ ６月８日は、２コースの全体会です。
３年生対象です。講師は学校現場で働く教員、大学教員、県教育委員会職員、地域の方等です。

月 日 会 場 内 容

６月 ８日 宮崎学園高等学校 大坪記念ホール 開講式、基調講演「宮崎で働き・暮らす魅力と課題は何か」
事例発表「ふるさと宮崎で働いて」（県庁職員、小中学校等教員）

７月２０日 宮崎南高校志鵬室 「特別支援教育を考える」「「教師のこころ・牧水のこころ～短歌県みやざき未
来の教師へ」宮大教員＆グループワーク

９月２8日 宮崎南高校志鵬室 「宮崎県が求める教師像」県教育委員会
宮大生企画「学生による模擬授業」「学生が語る大学生活の魅力、宮崎の魅力」

１０月 ５日 宮崎南高校志鵬室 元高校教員が熱く語る「学校に吹く風」＆グループワーク
「臨床心理士から見た学校そして教師」臨床心理士＆グループワーク

１１月１６日 宮崎南高校志鵬室 「小中一貫教育って何だろう」宮大教員＆グループワーク
閉講式